PAGE
2

                                                                                                   ПРОЕКТ

Российская Федерация

Новгородская область
Дума Шимского муниципального района
РЕШЕНИЕ
	 О принятии Контрольно-счётной палатой Шимского муниципального района к исполнению полномочий контрольно-счетных органов городского и сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2017 год

         принято Думой муниципального района  ____.  ___.2015

      В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 34 Устава Шимского муниципального района на основании решений представительных органов Шимского городского поселения и Медведского, Подгощского, Уторгошского сельских поселений, входящих в состав Шимского муниципального района,
Дума Шимского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Контрольно-счётной палате Шимского  муниципального района принять к реализации и исполнению следующие полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  контрольно-счетных органов: Шимского городского поселения, Медведского, Подгощского, Уторгошского сельских поселений (далее- городского и сельских поселений) :

1) контроль за исполнением бюджета городского и сельских поселений;

2) экспертиза проектов бюджета городского и сельских поселений;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского и сельских поселений;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджетов городского и сельских поселений, а также средств, получаемых бюджетами городского и сельских поселений из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими городскому и сельским поселениям;
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджетов городского и сельских поселений, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета городского и сельских поселений и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств городского и сельских поселений, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в городском и сельских поселениях и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения бюджетов городского и сельских поселений, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительные органы и Главам городского и сельских поселений;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, областными законами, Уставом и муниципальными правовыми актами представительных органов городского и сельских поселений.

2. Председателю Думы Шимского муниципального района  подписать соглашение о передаче полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. В решении о бюджете Шимского муниципального района на 2017 год предусмотреть отдельной строкой объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения, рассчитанный в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2017 года.

5.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационной сети Интернет (Шимский.рф).
Проект подготовил и завизировал:

Председатель Контрольно-счётной палаты         ____________ С.Н.Никифорова

                                                                         подпись                    дата
Согласовано:

Управляющий делами Администрации
муниципального района                        ______________   И.В.  Маматов
дата
        Председатель Комитета финансов

        Администрации муниципального района ____________    М.Б. Иванова

дата
Председатель Думы                       ___________________   Л.В. Николаева
дата
Направить:

Контрольно-счётная палата -1_________________

Комитет финансов -1________________________

Шимское г/п -1, Подгощское с/п 1, Уторгошское с/п-1,

Медведское с/п -1

_______________________________

Думе в дело  - 3 экз
Пояснительная записка

к проекту решения Думы Шимского муниципального района

« О принятии Контрольно-счётной палатой Шимского муниципального района к исполнению полномочий контрольно-счетных органов городского и сельских поселений, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2017 год»

Настоящий  проект  решения Думы Шимского муниципального района «О принятии Контрольно-счётной палатой Шимского муниципального района к реализации и исполнению полномочий контрольно-счетных органов городского и сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2017 год» выносится в соответствии c частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п.11 части 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, утвержденного решением Думы Шимского муниципального района от 16.11.2011 года № 90 (с учетом изменений) на основании  решений представительных органов поселений:

-Решение Совета депутатов Шимского городского поселения от 25.10.2016 № 65  «О заключении Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Шимского муниципального района полномочий Контрольно-счетной комиссии Шимского городского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2017 год»,

-Решение Совета депутатов Подгощского сельского поселения от 02.11.2016 № 52  «О заключении соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района полномочий контрольно-счетной палаты Подгощского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2017 год»,

- Решение Совета депутатов Медведского сельского поселения от 31.10.2016 № 48  «О заключении соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Шимского муниципального района полномочий контрольно-счетной комиссии Медведского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2017 год»,

-Решение Совета депутатов Уторгошского сельского поселения от 23.11.2016 № 43   «О заключении соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района полномочий контрольно-счетной комиссии Уторгошского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2017 год»

с  целью заключения Соглашениий о передаче Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района полномочий контрольно-счётных органов городского и сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2017 год.

          При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено
Финансово-экономическое обоснование

Принятие данного проекта решения Думы муниципального района О принятии Контрольно-счётной палатой Шимского муниципального района к реализации и исполнению полномочий контрольно-счетных органов городского и сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2017 год»   не потребует выделения из бюджета муниципального района дополнительных финансовых  средств.

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию утра​тившими силу, приостановлению, изменению или принятию

Внесение изменений в нормативные правовые акты не требуется.

__________________________